
 

IL DIRIGENTE: BERNARDI PAOLO 
Responsabile del procedimento: Felicita Buscaino Tel.0522/407626    
e-mail: felicita.buscaino.re@istruzione.it         pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per l’acquisto di tende per l’Ufficio  

CIG derivato: Z5537E8E7C 

IL DIRIGENTE 

RITENUTA  la necessità di procedere all’acquisto di tende per l’Ufficio; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che 
“nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lvo. n. n. 50/2016 ove è previsto che le stazioni 
appaltanti procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, co. 130, 
legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135; 
 
PRESO ATTO delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, in attuazione dell’art. 36 comma 7 D.Lgs. 50/2016, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.206; 
 
CONSIDERATO che, in fase di istruttoria del presente atto, per l’acquisto dei servizi anzidetti non vi sono Con-
venzioni Consip s.p.a. attive; 
 
CONSIDERATO che, all’esito di trattativa privata, la società Leroy Merlin Italia Srl, Via A. De Curtis - zona B - 40033 
CASALECCHIO DI RENO (BO), P. IVA 05602710963, avuto riguardo alla richiesta di preventivo del 26.09.2022, ha 
formulato il preventivo assunto al prot. di questo Ufficio n.9957 del 27.09.2022 così consistente: 
 

Quantità  Descrizione 
materiale  

Prezzo Uni-
tario  

Importo 
netto  

IVA Importo 
con IVA  

8 TENDA 
PHARELL 
BCO PAS 
NASC+FET 
140X280 

17,99 117,97 25,95 143,92 

 
 
VERIFICATA la rispondenza del predetto preventivo ai prezzi di mercato; 
  

mailto:csare@postacert.istruzione.it


 

IL DIRIGENTE: BERNARDI PAOLO 
Responsabile del procedimento: Felicita Buscaino Tel.0522/407626    
e-mail: felicita.buscaino.re@istruzione.it         pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it 

TENUTO CONTO del rispetto dei principi di buon andamento della Pubblica Amministrazione, nonché di econo-
micità, efficacia, tempestività, correttezza, concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di 
pubblicità;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio e che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, le2era a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  
 
RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30 
del D.Lgs n. 50/2016, e di individuare nella società Leroy Merlin Italia Srl nella filiale di Via A. De Curtis - zona B - 
40033 CASALECCHIO DI RENO (BO), P. IVA 05602710963, l’operatore economico idoneo per la fornitura del ser-
vizio anzidetto; 
 
PRECISATO che la società succitata risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del 
D.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del medesimo decreto legislativo come 
da documentazione agli atti d’ufficio;  
 
VISTA la legge n. 136/2010, che all’art. 3 detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il Portale A.N.A.C. lo Smart CIG Z5537E8E7C;  
 
ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sul capitolo di bilancio 7486 pg. 1;  
 
DATO ATTO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dello scrivente e degli altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria 
del presente atto, così come previsto dalla normativa vigente; 
 
VISTI il D.D.G. n. 767 del 12.10.2020 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con il quale viene 
attribuito al Dott. Bernardi Paolo l’incarico di dirigente dell’Ufficio XI Ambito Territoriale per la provincia di Reggio 
Emilia ed il dispositivo prot. n. 779 del 16.10.2020 con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regio-
nale per l’Emilia-Romagna lo delega alla firma degli atti connessi alla gestione economica e finanziaria dell’Ufficio 
XI – Ambito Territoriale per la provincia di Reggio Emilia; 
 
CONSIDERATO, come riportato nel preventivo n. 770906 del 27.09.2022, che l’importo della fornitura può essere 
calcolato complessivamente pari ad € 112,26 (centododici/26), oltre IVA; 
 
ACCERATATA la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sui capitoli di bilancio 7486 pg. 1;  
 

 
DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina a contrarre; 
2.  Di procedere all'affidamento diretto della fornitura dei beni descritti come in premessa alla società 

Leroy Merlin Italia Srl, Via A. De Curtis - zona B – 40033 CASALECCHIO DI RENO (BO), P. IVA 05602710963; 
3. Di stabilire il costo della fornitura per l’importo di € 143,92, I.V.A. al 22% inclusa; 
4.  Il contratto sarà perfezionato tramite scrittura privata mediante corrispondenza secondo l’uso com-

merciale; 
5. che per l'affidamento suddetto risulta assegnato il seguente codice identificativo ai sensi della L. 

136/2010: CIG Z5537E8E7C; 
 

mailto:csare@postacert.istruzione.it


 

IL DIRIGENTE: BERNARDI PAOLO 
Responsabile del procedimento: Felicita Buscaino Tel.0522/407626    
e-mail: felicita.buscaino.re@istruzione.it         pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it 

 
6.    che l’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex   

art. 3 della L. n. 136 del 2010; 
7. di impegnare la spesa sul capitolo 7486 piano gestionale 1 della gestione in conto competenza del bi-

lancio per l’esercizio finanziario 2022;  
8. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro presenta-

zione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, dei 
servizi offerti con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  

9.  Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la 
Dott.ssa Felicita Buscaino;  

10. Di disporre che del presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella se-
zione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013;  

11. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella se-
zione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di cui 
alla Legge n. 190/2012. 

 
         
 
           IL DIRIGENTE  

  Paolo Bernardi 
 

" Firmato digitalmente ai sensi del D-Lgs.82/2005 
s.m.i. e norme ad esso connesse 

                         
 

mailto:csare@postacert.istruzione.it

		2022-09-29T08:06:18+0000
	BERNARDI PAOLO


		2022-09-29T11:11:24+0200
	protocollo




